

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2019	2018
Прибыль (убыток) до налога на прибыль		246'136	(172'663)
Корректировки к прибыли (убытку) до налога на прибыль:			
Износ, истощение и амортизация		98'407	29'714
Расходы по обесценению активов, нетто		25	79
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто		(213'509)	216'255
Расходы в виде процентов	10	126'627	63'350
Доходы в виде процентов		(383)	(305)
Эффект от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов	12	9'231	24'624
Выручка от продажи продукции, произведенной и реализованной в процессе подготовки активов для предполагаемого использования, за вычетом соответствующих операционных расходов	4	-	7'796
Прочие корректировки		(383)	190
Изменения оборотного капитала			
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности, предоплат и прочих текущих активов		(4'906)	(20'154)
Уменьшение (увеличение) остатков товарно-материальных запасов		(7'511)	(6'594)
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности без учета задолженности по налогам и процентам		1'696	(2'584)
Увеличение (уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		136	(15)
Итого изменения оборотного капитала		(10'585)	(29'347)
Проценты полученные		383	305
Налог на прибыль уплаченный		(19'317)	-
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		236'632	139'998
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(115'636)	(174'092)
Приобретение материалов для строительства		(5'157)	(9'805)
Поступления от продажи основных средств		1'437	-
Возврат (уплата) налога на добавленную стоимость, относящегося к приобретению основных средств и материалов для строительства, нетто		9'886	3'741
Проценты по займам уплаченные и капитализированные		(127'707)	(10'757)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(237'177)	(190'913)

ОАО «Ямал СПГ»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2019	2018
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Получение долгосрочных заемных средств	8	192'180	56'429
Погашение долгосрочных заемных средств	8	(85'129)	-
Затраты по привлечению заемных средств		(2'203)	(3'613)
Проценты по займам уплаченные		(37'978)	(7'915)
Платежи по обязательствам по аренде	12	(43'552)	(17'763)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		23'318	27'138
Чистое влияние изменений курсов валют на денежные средства и их эквиваленты		(7'899)	2'887
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		14'874	(20'890)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		8'407	29'297
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		23'281	8'407

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.